
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RD 

 
RESOLUÇÃO Nº 45/2009 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 3.092/2009-47 – 

NÚCLEO DE TREINAMENTO DE SERVIDORES (NTS); 
 
CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Orçamento e 

Finanças; 
  
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por 

unanimidade, na Sessão Ordinária realizada no dia 16 de dezembro de 2009, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Alterar o Anexo III da Resolução nº 12/2009 deste Conselho, conforme 
anexo desta Resolução.  
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.  
 

 
Sala das Sessões, 16 de dezembro de 2009. 

 
 
 
 

RUBENS SERGIO RASSELI 
PRESIDENTE 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
Anexo da Resolução nº 45/2009 - CUn 

Programa de Capacitação para os Servidores 
Página 1 de 12 

RD/AF 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 45/2009 - CUn 
 
 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2009 – FONTE DE RECURSOS ORÇAMENTO GERAL DA UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas por 
Turma 

Metas 
para 
2009 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por Curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Direito administrativo 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 25 50 40 37,56 1.502,40 – 3.004,80 

Elaboração, análise e 
gestão de projetos 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

2 25 50 30 37,56 1.126,80 – 2.253,60 

Elaboração, gestão e 
fiscalização de contratos 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 30 37,56 1.126,80 – 1.126,80 

Ética e espírito de serviço 
público 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

3 25 75 20 37,56 751,20 – 2.253,60 

Administração financeira e 
orçamento público 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 30 37,56 1.126,80 – 1.126,80 

Gestão da informação 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 40 37,56 1.502,40 – 1.502,40 

Gestão de documentos 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 40 37,56 1.502,40 – 1.502,40 

Gestão e preservação de 
arquivos digitais 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 30 37,56 1.126,80 – 1.126,80 

Gestão de materiais no 
serviço público 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 20 37,56 751,20 – 751,20 

Relações interpessoais na 
gestão de pessoas 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 40 37,56 1.502,40 – 1.502,40 

Subtotal Gestão   14   350   – 16.150,80 
 
*Valores em Reais (R$) 
 

 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
Anexo da Resolução nº 45/2009 - CUn 

Programa de Capacitação para os Servidores 
Página 2 de 12 

RD/AF 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2009 – FONTE DE RECURSOS ORÇAMENTO GERAL DA UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 
2009 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por Curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Administrando o estresse: o 
estresse a seu favor 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 16 37,56 600,96 –  600,96 

Assertividade e ansiedade 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
4 25 100 20 37,56 751,20 –  3.004,80 

Cerimonial 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 25 50 20 37,56 751,20 –  1.502,40 

Descobrindo e desenvolvendo a 
criatividade 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

2 25 50 20 37,56 751,20 –  1.502,40 

Elaboração de pareceres e 
relatórios técnicos 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 30 37,56 1.126,80 –  1.126,80 

Formação de pregoeiros: 
pregão eletrônico 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 30 37,56 1.126,80 –  1.126,80 

Legislação aplicada à gestão de 
pessoas 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 30 37,56 1.126,80 –  1.126,80 

Legislação previdenciária para o 
servidor público 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 30 37,56 1.126,80 –  1.126,80 

Etiqueta profissional 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 25 50 20 37,56 751,20 –  1.502,40 

Higienização do acervo 
bibliográfico 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 16 37,56 600,96 –  600,96 

Organização de eventos 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 20 37,56 751,20 –   751,20 

Matemática financeira 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 45 37,56 1.690,20 –   1.690,20 

Excelência no atendimento ao 
cidadão 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

6 25 150 20 37,56 751,20 –   4.507,20 

Programa de treinamento no 
sistema de concessão de 
diárias e passagens 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

6 25 150 20 37,56 751,20 –   4.507,20 

Redação de contratos 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 45 37,56 1.690,20 –   1.690,20 

Subtotal Administrativo   31   775   –  26.367,12 
*Valores em Reais (R$) 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
Anexo da Resolução nº 45/2009 - CUn 

Programa de Capacitação para os Servidores 
Página 3 de 12 

RD/AF 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2009 – FONTE DE RECURSOS ORÇAMENTO GERAL DA UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas por 
Turma 

Metas 
para 
2009 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por Curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Atualização em agropecuária 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 60 37,56 2.253,60 –   2.253,60 

Subtotal Agropecuário   1   25   –  2.253,60 

 
*Valores em Reais (R$) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
Anexo da Resolução nº 45/2009 - CUn 

Programa de Capacitação para os Servidores 
Página 4 de 12 

RD/AF 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2009 – FONTE DE RECURSOS ORÇAMENTO GERAL DA UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas por 
Turma 

Metas 
para 
2009 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por Curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Básico de fotografia 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 40 37,56 1.502,40 –   1.502,40 

LIBRAS – Linguagem 
Brasileira de Sinais 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

2 25 50 60 37,56 2.253,60 –   4.507,20 

Português básico – 
morfologia e sintaxe, a nova 
língua portuguesa 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

6 25 150 60 37,56 2.253,60 –   13.521,60 

Oratória 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
4 25 100 30 37,56 1.126,80 –   4.507,20 

Redação oficial 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
3 25 75 60 37,56 2.253,60 –   6.760,80 

Subtotal Comunicação   16   400   –  30.799,20 

 
*Valores em Reais (R$) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
Anexo da Resolução nº 45/2009 - CUn 

Programa de Capacitação para os Servidores 
Página 5 de 12 

RD/AF 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2009 – FONTE DE RECURSOS ORÇAMENTO GERAL DA UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 
2009 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por Curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Alimentação na terceira 
idade 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 15 15 20 37,56 751,20 –   751,20 

Cozinha com grãos 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 15 15 20 37,56 751,20 –   751,20 

Cozinha econômica 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 15 15 20 37,56 751,20 –   751,20 

Cozinha – pratos frios 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 15 15 20 37,56 751,20 –   751,20 

Cozinha nova 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
4 15 60 20 37,56 751,20 –   3.004,80 

Entradas, saladas e 
ornamentação de pratos 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 15 15 20 37,56 751,20 –   751,20 

Reaproveitamento de 
alimentos 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 15 15 20 37,56 751,20 –   751,20 

Sobremesas 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 15 15 20 37,56 751,20 –   751,20 

Dietas especiais (diabéticos 
e outros) 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 15 15 20 37,56 751,20 –   751,20 

Subtotal Culinária   12   180   –  9.014,40 

 
*Valores em Reais (R$) 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
Anexo da Resolução nº 45/2009 - CUn 

Programa de Capacitação para os Servidores 
Página 6 de 12 

RD/AF 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2009 – FONTE DE RECURSOS ORÇAMENTO GERAL DA UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 
2009 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por Curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Educação ambiental 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 25 50 30 37,56 1.126,80 –   2.253,60 

Técnicas de dinâmicas de 
grupo 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

2 25 50 30 37,56 1.126,80 –   2.253,60 

Subtotal Didática   4   100   –  4.507,20 

 
*Valores em Reais (R$) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
Anexo da Resolução nº 45/2009 - CUn 

Programa de Capacitação para os Servidores 
Página 7 de 12 

RD/AF 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2009 – FONTE DE RECURSOS ORÇAMENTO GERAL DA UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 
2009 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por Curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Arquitetura, montagem e 
manutenção de 
computadores 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 16 16 60 37,56 2.253,60 960,00 3.213,60 

Atualização em informática 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
4 14 56 60 37,56 2.253,60 –  9.014,40 

Planilha eletrônica 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 14 28 36 37,56 1.352,16 –  2.704,32 

Java 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 14 14 45 37,56 1.690,20 –  1.690,20 

Introdução a segurança 
computacional 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 14 14 30 37,56 1.126,80 –  1.126,80 

Programação avançada 
web em Java 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 14 14 45 37,56 1.690,20 –  1.690,20 

Planilha eletrônica 
avançada 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 14 14 30 37,56 1.126,80 –  1.126,80 

DBA's básico 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 14 14 45 37,56 1.690,20 –  1.690,20 

Programação PHP 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 14 14 45 37,56 1.690,20 –  1.690,20 

Inclusão digital 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
3 14 42 60 37,56 2.253,60 –  6.760,80 

Informática básica 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
4 14 56 90 37,56 3.380,40 –  13.521,60 

Subtotal Informática   20   282   960,00 44.229,12 

 
*Valores em Reais (R$) 

 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
Anexo da Resolução nº 45/2009 - CUn 

Programa de Capacitação para os Servidores 
Página 8 de 12 

RD/AF 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2009 – FONTE DE RECURSOS ORÇAMENTO GERAL DA UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 
2009 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por Curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Defesa pessoal I 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 20 37,56 751,20 320,00 1.071,60 

Defesa pessoal II 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 20 37,56 751,20 320,00 1.071,60 

Gestão de contratos e fiscalização 
de obras e serviços de engenharia 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 30 37,56 1.126,80 – 1.126,80 

Noções de direito penal 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 40 37,56 1.502,40  – 1.502,40 

Técnicas de abordagem 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 40 37,56 1.502,40  – 1.502,40 

Subtotal em Infraestrutura   5   125   640,00 6.274,00 

 
*Valores em Reais (R$) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
Anexo da Resolução nº 45/2009 - CUn 

Programa de Capacitação para os Servidores 
Página 9 de 12 

RD/AF 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2009 – FONTE DE RECURSOS ORÇAMENTO GERAL DA UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 
2009 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por Curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor Curso* 

Biossegurança 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
3 20 60 40 37,56 1.502,40 –  4.507,20 

Prática de segurança no 
manuseio de produtos 
químicos 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 20 20 20 37,56 751,20 –  751,20 

Segurança em laboratório 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 20 20 60 37,56 2.253,60 –  2.253,60 

Laboratórios   5   100   –  7.512,00 

 
*Valores em Reais (R$) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
Anexo da Resolução nº 45/2009 - CUn 

Programa de Capacitação para os Servidores 
Página 10 de 12 

RD/AF 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2009 – FONTE DE RECURSOS ORÇAMENTO GERAL DA UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 
2009 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula 

Valor 
Instrutoria 
por Curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Bordado 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 20 20 20 37,56 751,20 –  751,20 

Pintura em latas 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 20 20 20 37,56 751,20 –  751,20 

Pintura em madeira 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 20 20 20 37,56 751,20 –  751,20 

Pintura em tecido 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 20 20 20 37,56 751,20 –  751,20 

Subtotal Oficinas de Artes   4   80   –  3.004,80 

 
*Valores em Reais (R$) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
Anexo da Resolução nº 45/2009 - CUn 

Programa de Capacitação para os Servidores 
Página 11 de 12 

RD/AF 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2009 – FONTE DE RECURSOS ORÇAMENTO GERAL DA UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 
2009 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por Curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor Curso* 

Atualização em central 
permanente de material 
esterilizado 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

2 25 50 45 37,56 1.690,20 –  3.380,40 

Boas práticas de higiene na 
manipulação de alimentos 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

2 25 50 20 37,56 751,20 –  1.502,40 

Qualidade em serviços de 
saúde 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

2 25 50 40 37,56 1.502,40 –  3.004,80 

Serviços de limpeza em 
ambiente de saúde 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

2 25 50 20 37,56 751,20 –  1.502,40 

SUS - Sistema de Saúde no 
Brasil: Organização e 
funcionamento pela vida e 
carta de direitos dos 
usuários 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 40 37,56 1.502,40 –  1.502,40 

Primeiros socorros 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
3 25 75 20 37,56 751,20 960,00 5.133,60 

Gerenciamento de resíduos 
de serviços de saúde: uma 
ferramenta de trabalho no 
cotidiano hospitalar 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

3 40 120 40 37,56 1.502,40 –  4.507,20 

Higiene e segurança no 
trabalho 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

4 25 100 20 37,56 751,20 –  3.004,80 

Atendimento ao usuário e 
relações humanas em 
saúde 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

2 25 50 40 37,56 1.502,40 –  3.004,80 

Subtotal Saúde   21   570   960,00 26.542,80 

 
*Valores em Reais (R$) 

 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
Anexo da Resolução nº 45/2009 - CUn 

Programa de Capacitação para os Servidores 
Página 12 de 12 

RD/AF 

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO 2009 

PLANILHA DE CUSTOS 

  Fonte de Recursos Orçamento Geral da UFES 

Item Rubrica Valor* 

1 Pagamento de Instrutoria 179.215,04 

2 Encargos sociais 35.843,01 

3 
Serviços de Manutenção 
SICAD 

6.000,00 

4 Material Didático 20.000,00 

5 Equipamentos 22.003,00 

6 
Capacitação Equipe NTS 
(diárias, passagens e 
inscrições em cursos) 

20.000,00 

7 Serviços Gráficos 15.000,00 

8 
Atendimento a demandas 
específicas das unidades 
Gestoras UFES 

20.000,00 

  Total   318.061,05  

 
               *Valores em Reais (R$) 


